
QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 10

PORTARIA N° 7187/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 combinado com o art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 192/13-MP/Coord., 
datado de 6/11/2013, protocolizado sob nº 44689/2013, em 
8/11/2013
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LEA CRISTINA MOUZINHO 
DA ROCHA para, nos dias 14 e 29/11/2013, atuar nas audiências 
criminais afetas às atribuições do 6º cargo de Promotor de 
Justiça de Marituba.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO RICARDO DE 
SOUZA BEZERRA para, no dia 28/11/2013, atuar nas audiências 
criminais afetas às atribuições do 6º cargo de Promotor de 
Justiça de Marituba, em caráter cumulativo com suas respectivas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7192/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 20/12/2012, no 
período de 1º a 30/11/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 5974/2012-MP/PGJ, de 
20/12/2012, no período de 31/10 a 29/11/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7203/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO para responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral 
de Justiça, área Técnico-Administrativa, durante o afastamento 
do titular, Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no dia 6/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7239/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 40652/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para atuação conjunta nas audiências judiciais afetas às 
atribuições do 1º cargo de Promotor de Justiça de Benevides, no 
período de 1º a 31/10/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7240/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 40608/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para, até 8/12/2013, em conjunto com a Promotora de Justiça 
Sílvia Regina Messias Klautau Miléo, exercer as atribuições do 
7º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, a contar de 
8/10/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7242/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que é dever da Procuradoria-Geral de Justiça 
garantir a segurança dos membros deste Parquet no exercício 
funcional de suas atribuições em suas respectivas Promotorias 
de Justiça;
CONSIDERANDO que, só excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 42721/2013;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para exercer suas atribuições nos cargos de Promotor 
de Justiça de Mãe do Rio e Aurora do Pará, a contar de 
1º/11/2013, com prejuízo de suas atribuições originárias, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7243/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 43563/2013;
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA e NADILSON PORTILHO GOMES para atuar 
nos processos afetos ao 1º e 2º cargos de Promotor de Justiça de 
Tailândia, em regime de mutirão, no período de 25 a 29/11/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7244/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 43646/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA 
AYAN para, até 30/11/2013, exercer suas atribuições no cargo 
de Promotor de Justiça de Moju, a contar de 11/11/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7245/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o Polo Tocantins e Marajó conta com 12 
(doze) cargos vagos, dentre estes, a Promotoria de Justiça de 
Melgaço;
CONSIDERANDO que, em razão do notório quadro reduzido de 
membros deste Parquet, não se logrou êxito em designar um 
Promotor de Justiça vinculado ao Polo Tocantins e Marajó;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Melgaço;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 44308/2013,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL 
CORRÊA DOS SANTOS para, até 31/12/2013, exercer as 
atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Melgaço, a contar 
de 12/11/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 6132/2013-MP/PGJ , de 
2/10/2013, a contar de 1º/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7257/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA, a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, no 
período de 25 a 26/6/2013, a fim de participar do Simpósio “O 
Ministério Público na Persecução Penal”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7260/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento por parte 
do Ministério Público da questão da mineração na Bacia do Rio 
Tapajós, especialmente relativo à atividade garimpeira, que tem 
se mostrado extremamente predatória ao meio ambiente;
CONSIDERANDO que compete ao órgão ministerial atuar no 
combate aos crimes ambientais decorrentes da atividade 
irregular de exploração mineral nos leitos de rios na região.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, em caráter de urgência, a Dra. LILIAN REGINA 
FURTADO BRAGA, Promotora de Justiça de Santarém, para, 
em conjunto com a Dra. IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA e 
demais promotores de justiça com atribuições na área ambiental 
da região da Bacia do Tapajós, atuarem na questão de exploração 
mineral nos leitos dos rios daquela localidade, especialmente em 
relação à atividade garimpeira, que está se desenvolvendo de 
forma irregular, podendo configurar crime ambiental.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7261/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão,a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico nº 051/2013-
MP/PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, o 
servidor Carlos Anderson Corrêa Silva, para análise técnica das 
propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


